
R17.1183           Rvst3-1 

 
 
 
 

 

Raadsvergadering 
14-12-2017 

 
Agendapunt: 3 

 
nee 

Afschaffing 25-euro-regeling 

 

 
Van:  

 
College (portefeuillehouder Palmen) 
 
 

Voorstel: 
 
 

Met ingang van 1 januari 2018 de vergoedingsregeling uit de 
bijzondere bijstand van € 25,- per maand voor een zelf 
afgesloten aanvullende ziektekostenverzekering te beëindigen. 

 
 
 
 
 

Bijlagen: 
 
 
 
 

 

Bijgevoegd: Raadsbesluit 
 
Ter inzage:   

 
 

Namens het college van burgemeester en wethouders, 
De secretaris, 



R17.1183           Rvst3-2 

Toelichting 
Afschaffing 25-euro-regeling 

 

 
 
Inleiding: 
 
Maasgouw biedt aan inwoners met een inkomen tot 120% van de bijstandsnorm de mogelijkheid 
om zelf een aanvullende verzekering af te sluiten bij een zorgverzekeraar naar keuze. Hiervoor 
verstrekt de gemeente per verzekerde volgens de 25-euro-regeling een bedrag van maximaal € 
25,- per maand. Dit bedrag wordt als individuele bijzondere bijstand rechtstreeks aan de 
verzekerde betaald nadat is aangetoond dat de kosten daadwerkelijk worden gemaakt. 
Individuele bijzondere bijstand kan worden verstrekt wanneer het gaat om noodzakelijke kosten 
van het bestaan.  
Op basis van jurisprudentie van de Centrale Raad van Beroep behoren de kosten voor een 
aanvullende zorgverzekering echter niet tot noodzakelijke bestaanskosten. Verlening van 
individuele bijzondere bijstand door middel van een premiebijdrage in een aanvullende 
zorgverzekering is niet meer toegestaan. Ook categoriale bijstand voor individueel afgesloten 
polissen is niet toegestaan. Volgens de bestuursrechter zijn medische kosten voldoende 
verzekerd via de basisverzekering en de Wet langdurige zorg. Een uitzondering hierop is 
opgenomen in de Participatiewet, artikel 35, lid 3: bijzondere bijstand kan ook aan een persoon 
worden verleend  in de vorm van een collectieve aanvullende zorgverzekering of in de vorm van 
een tegemoetkoming in de kosten van een dergelijke verzekering zonder dat wordt nagegaan of 
ten aanzien van die persoon de kosten van die verzekering of die premie ook daadwerkelijk 
noodzakelijk zijn of gemaakt zijn. 
 
Indien de gemeente de 25-euro-regeling voortzet kan dit in de ogen van de rijksoverheid worden 
gezien als inkomensbeleid, een taak die alleen is weggelegd voor het rijk. Dit kan de gemeente 
op een aanwijzing komen te staan als bedoeld in artikel 76 Participatiewet, wat uiteindelijk een 
verlaging van het inkomensdeel Participatiewet tot gevolg kan hebben.  
 
Omdat de gemeenteraad de 25-euro-regeling heeft ingesteld, is het ook aan de gemeenteraad 
om deze regeling af te schaffen. Omdat afschaffing de individuele deelnemers zou benadelen is 
de gemeentelijke bijdrage voor de aanvullende verzekering CZ Extra verhoogd, van € 10,89 in 
2017 naar € 24,- per maand in 2018. Daarnaast is besloten om tevens het Extra Uitgebreid 
pakket aan te bieden, met een vergoeding van € 32,50 per maand in 2018. Bij dit laatste pakket 
worden met name meer behandelingen (27 in plaats van 18) door een fysiotherapeut vergoed en 
betaalt de verzekerde het eigen risico in 10 maandelijkse delen  aan CZ. Het eigen risico dat de 
verzekerde niet (of niet geheel) gebruikt wordt aan het einde van het jaar terugbetaald aan de 
verzekerde. Met dit aanbod bieden wij de inwoners van Maasgouw een goed alternatief. 
 
Beslispunten: 
 

1. Met ingang van 1 januari 2018 de vergoedingsregeling uit de bijzondere bijstand van € 
25,- per maand voor een zelf afgesloten aanvullende verzekering, te beëindigen. 

 
Argumenten: 
 

1.1 Omdat de gemeenteraad de 25-euro-regeling heeft ingesteld, is het ook aan de 
gemeenteraad om deze regeling af te schaffen. 



 

*Z0094A99A19* 
 
R17.1183 

1.2 Verlening van individuele bijzondere bijstand door middel van een premiebijdrage in een 
individueel afgesloten aanvullende zorgverzekering is volgens de Centrale Raad van 
Beroep niet toegestaan. Een uitzondering wordt gemaakt voor een collectieve 
aanvullende zorgverzekering die door de gemeente wordt verstrekt. 
 
 

1.3 Op 26 september 2017 heeft het college besloten om in de plaats van de 25-euro-regeling 
de bijdrage van de gemeente voor de pakketten van CZ Extra te verhogen en het pakket 
CZ Extra Uitgebreid aan te bieden, zodat de inwoners die van de 25-euro-regeling gebruik 
maakten hiermee gecompenseerd worden. 

 
Kanttekeningen: 
 
De premies voor 2018 worden medio november bekend gemaakt. Omdat klanten slechts tot 1 
januari 2018 de tijd hebben om over te stappen naar een andere verzekeraar of verzekering, is 
het besluit ten aanzien van de collectieve pakketten en de hoogte van de gemeentelijke 
bijdrage in september door het college genomen. Van dit besluit bent u met 
Raadsinformatiebrief nr. 666 in kennis gesteld.  

 
 
Samenhang met andere Beleidsdocumenten:  
 
De 25-euro-regeling is onderdeel van de bijzondere bijstand. 
 
Communicatie:  
 
Het voorstel ten aanzien van de afschaffing van de 25-euro-regeling is besproken met de 
Participatieraad. De Participatieraad kan zich vinden in het voorstel en de alternatieve 
collectieve aanvullende verzekeringen.  
De inwoners van Maasgouw die in 2016 en 2017 een vergoeding hebben gekregen op basis van de 
25-euro-regeling, worden door middel van een brief op de hoogte gesteld van de afschaffing van 
deze regeling en de mogelijkheid om per 1 januari 2018 gebruik te maken van de collectieve 
aanvullende verzekeringen.  
 
Financiën 
 
Uitvoering van de collectieve aanvullende zorgverzekeringen past binnen het geraamde budget 
voor 2018 van afgerond € 250.000,-.  
 
 
Planning en uitvoering: 
 
1 Na de premievaststelling medio november worden de inwoners die in 2016 en 2017 

gebruik hebben gemaakt van de 25-euro-regeling en de personen die een 
bijstandsuitkering van de gemeente ontvangen geïnformeerd. 

2 Medewerkers van het Sociaal Domein MER en het Sociaal Wijkteam worden over de 
afschaffing en de aanvullende pakketten van de collectieve zorgverzekering per 2018 
geïnformeerd. 

3 Er volgt een informatieavond voor alle betrokkenen. 
4 Via de gebruikelijke kanalen zal over het nieuwe pakket gepubliceerd worden. 
 

Bijlagen: 
 
Raadsbesluit 



 

*Z0094A99A19* 
 
R17.1183 

  
 
 
 

 

 
 

Raadsvergadering 14-12-2017 
 

BESLUIT 
Collectieve ziektekostenverzekering voor minima, afschaffing 25-euro-regeling 

 
 
De raad van de gemeente Maasgouw, 
 
 
Gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders 
 
 
B E S L U I T : 
 
 
Met ingang van 1 januari 2018 de vergoedingsregeling uit de bijzondere bijstand van € 25,- voor 
een zelf afgesloten aanvullende verzekering te beëindigen. 
 
 
Aldus besloten in de openbare vergadering van de raad van de gemeente Maasgouw, 
d.d. 14-12-2017. 
 
 

De raad voornoemd;  

De griffier, De voorzitter, 

  

  

  

  

H.M.L. van Soest S.H.M. Strous 
 
 
 


